
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 33612 Terça-feira, 08 DE MAIO DE 2018 

de diárias: 4,5
 SEBASTIANA FERREIRA PALMA; CARGO: Assistente 
Administrativo; MAT: 42080; PERÍODO: 18/06/2018 a 
22/06/2018; Quantidade de diárias: 4,5
 ROSA CRISTINA DA SILVA NOGUEIRA; CARGO: Assistente 
Administrativo; MAT: 5900701; PERÍODO: 18/06/2018 a 
22/06/2018; Quantidade de diárias: 4,5
 MARA EDIJANI CAMPOS DE LIMA; CARGO: Coordenadora; 
MAT: 5910875; PERÍODO: 18/06/2018 a 22/06/2018; 
Quantidade de diárias: 4,5
ORDENADOR: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 309343

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
O Secretário Adjunto  de Estado de Justiça e Direitos Humanos, 
no uso de suas atribuições legais, decide:
-Tornar sem  efeito a PORTARIA Nº 062 de 04 de abril de 2018, publicada no 
DOE nº 33591, de 05 de abril de 2018, protocolo 297520, do Processo número 
2018/131219, referente a diárias;
RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA
Secretário Adjunto de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 309115

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO
E ENERGIA

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 1
Contrato nº: 9912412468/2017
Data da Assinatura: 30/04/2018
Vigência: 02/05/2018 a 01/05/2019
Classifi cação do objeto: Outros
Justifi cativa: Justifi ca-se a celebração do presente aditivo devido 
prorrogação de prazo.
Orçamento:      Programa de trabalho                  Natureza da 
Despesa             Fonte do recurso       Origem do recurso
24.101.22.122.1297.8338  3339039    0101   Estadual
CONTRATADO: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E 
TELÉGRAFOS-ECT
Endereço: Av. Presidente Vargas,498,CAMPINA-BELÉM/PARÁ
Fone: (091) 3211-3087
Ordenadora: Dyjane Chaves dos Santos Amaral

Protocolo: 309434

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 106/2018 – BELÉM, DE 07 DE MAIO DE 2018
NOME: MÔNICA APARECIDA PAMPOLHA MARQUES MOURA/
CARGO: Coordenador/Matricula: 57202419/4/Nº DE DIARIAS: 
3,5(três e meia) /ORIGEM: Belém-PA/DESTINO: Paragominas-
PA/PERIODO: 16 a 19/05/2018/OBJETIVO: participar no stand 
da SEDEME da 3ª edição da Feira Estadual do Agronegócio – 
AGROSHOW em parceria com a COOPERNORTE e do 3º Seminário 
do Ramos Agropecuário do Cooperativismo do Pará.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 309484
PORTARIA N° 102/2018 – BELÉM, 07 DE MAIO DE 2018

NOME: ALEX GOMES MOREIRA/CARGO: Secretário Adjunto 
de Estado/Matricula: 5902016/4/Nº DE DIARIAS: 2,5(duas e 
meia) /ORIGEM: Belém-PA/DESTINO: Fortaleza-CE/PERIODO: 
09 a 11/05/2018/OBJETIVO: realizar reuniões com empresas 
na feira tecnofrigorifi co, para expor o Plano Estratégico de 
Desenvolvimento Econômico Pará 2030, com a fi nalidade de 
prospectar a vinda ao Estado de novos projetos para atender aos 
objetivos do programa.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 309426
PORTARIA N° 103/2018 – BELÉM, 07 DE MAIO DE 2018

NOME: MARJORIE DE ALMEIDA MORIYA/CARGO: Coordenador/
Matricula: 5922413/1/Nº DE DIARIAS: 2,5(duas e meia) /
ORIGEM: Belém-PA/DESTINO: Fortaleza-CE/PERIODO: 
09 a 11/05/2018/OBJETIVO: reuniões com empresas na 
Feira Tecnofrigorífi co, para expor o plano estratégico de 
desenvolvimento econômico Pará 2030, com a fi nalidade de 

prospectar a vinda ao estado de novos projetos para atender aos 
abjetos do programa.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 309427
PORTARIA N° 104/2018 – BELÉM, 07 DE MAIO DE 2018

NOME: DANIEL MARCOS BENTES DE MELO/CARGO: Diretor/
Matricula: 5918282/3/Nº DE DIARIAS: 2,5(duas e meia) /
ORIGEM: Belém-PA/DESTINO: Campinas-SP e Piracicaba-SP/
PERIODO: 09 a 11/05/2018/OBJETIVO: discutir gargalos, 
oportunidades e estratégias para o desenvolvimento do setor 
de manejo fl orestal madeireiro com professores da Escola 
Superior de Agricultura Luiz de Queiroz da Universidade de São 
Paulo(ESALQ-USP), além de obter mais informações sobre o 
estudo não publicado dos pesquisadores que foi utilizado como 
base no relatório do GREENPEACE e conhecer se há consistência 
técnica no relatório e quais caminhos podem ser adotados pelo 
estado para dar maior segurança e agilidade no licenciamento de 
áreas de manejo fl orestal.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 309431
PORTARIA N° 101/2018 – BELÉM, DE 07 DE MAIO DE 2018

NOME: LUIZ FABIANO CUNHA DE ANDRADE/CARGO: Motorista 
/Matricula: 55588142/1/Nº DE DIARIAS: 3,5 (três e meia) /
ORIGEM: Belém-PA/DESTINO: Paragominas-PA/PERIODO: 16 a 
19/05/2018/OBJETIVO: conduzir a servidora Mônica Aparecida 
Pampolha Marques Moura.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 309384

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 098/2018 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere 
o Estatuto e, CONSIDERANDO os Artigos 67 e 58, inciso III 
da Lei 8666/93, resolve DESIGNAR a servidora PALLOMA 
JESSICA CORREA BASTOS, Gerente de Contabilidade, matricula 
5937751/2, como fi scal do contrato abaixo relacionado, a contar 
de 14/03/2018:

Nº do Contrato Contratado
005/2018 AUDIMEC AUDITORES INDEPENDENTES S/S-EPP

Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 07 de Maio de 
2018.
FABIO LUCIO DE SOUZA COSTA. Presidente

Protocolo: 309370

ERRATA
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO PUBLICADA NO DOE Nº 33.590 
DE 04/04/2018, PROTOCOLO 296745.

Onde se lê: 9433,99 (novecentos e quarenta e três reais e 
noventa e nove centavos).
Leia-se: 943,99 (novecentos e quarenta e três reais e noventa 
e nove centavos).
Ordenador: Fábio Lúcio de S. Costa

Protocolo: 309026

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 085/2018, GAB/IMETROPARÁ,
 04 DE MAIO DE 2018.

Dispõe sobre Concessão de Gratifi cação de Atividade de 
Motorista.
  O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto 
publicado no DOE n° 33.599 de 17 de abril de 2018;

CONSIDERANDO  o artigo nº 12 da Lei Estadual nº 6.563 de 01 
de agosto de 2003, que dispõe sobre Gratifi cação de Atividade 
de Motorista.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder, a contar de 07/05/2018 a Gratifi cação de 
Atividade de Motorista (GAM) ao servidor CARLOS LACERDA 
PANTOJA WERNECK, matrícula nº 0271, ocupante do cargo 
efetivo de Motorista.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/Pará, 04 de maio de 2018.
FELIPE AUGUSTO HANEMANN COIMBRA
                    Presidente

Protocolo: 308956
PORTARIA Nº 093/2018, GAB/IMETROPARÁ

 07  DE MAIO DE 2018.
Dispõe sobre Exoneração de Servidor.
  O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto 
publicado no DOE n° 33.599 de 17 de abril de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar a servidora Suzanne do Carmo Dias Silva , 
ocupante do cargo comissionado de Gerente de Serviços GEP.
DAS.011.3, deste Instituto de Metrologia do Estado do Pará, a 
contar de 08 de maio do ano corrente.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua assinatura.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
  Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 07 de maio de 2018.
FELIPE AUGUSTO HANEMANN COIMBRA
                    Presidente

Protocolo: 309154
PORTARIA Nº 074/2018, GAB/IMETROPARÁ,

 03 DE MAIO DE 2018.
Dispõe sobre Vacância de Servidor.
  O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto 
publicado no DOE n° 33.599 de 17 de abril de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º -  Declarar vacância do cargo de Técnico em 
Administração e Finanças - Especialidade - Ciências Contábeis, 
ocupado pela servidora ROBERTA PAES CARVALHO FERREIRA, 
para tomar posse em outro cargo inacumulável, nos termos do 
artigo 58, parágrafo único, inciso II da Lei 5.810/94, a partir de 
02/05/2018.
         Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, retroagindo seus efeitos a contar de 02/05/2018.
                  Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/Pará, 03 de maio de 2018.
FELIPE AUGUSTO HANEMANN COIMBRA
                    Presidente

Protocolo: 308951
PORTARIA Nº 084/2018

 GAB/IMETROPARÁ, 04 DE MAIO DE 2018.
Dispõe sobre Lotação de servidor.
  O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto 
publicado no DOE n° 33.599 de 17 de abril de 2018;
RESOLVE:
                  Art. 1º - Lotar o servidor CARLOS LACERDA PANTOJA 
WERNECK, matrícula nº 0271, ocupante do cargo efetivo de 
Motorista, código 5223, para exercer suas funções junto ao  
Gabinete da Presidência, a contar do dia 04/05/2018
         Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura.
                  Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/Pará, 04 de maio de 2018.
FELIPE AUGUSTO HANEMANN COIMBRA
                    Presidente

Protocolo: 308953
PORTARIA Nº 083/2018

 GAB/IMETROPARÁ, 04 DE MAIO DE 2018.
Dispõe sobre revogação de pagamento de gratifi cação.
  O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto 
publicado no DOE n° 33.599 de 17 de abril de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º - Revogar, a contar de 04/05/2018 a Gratifi cação de 
Atividade de Motorista ( GAM) concedida ao servidor Severiano 
Carlos Louzeiro, Matrícula nº 0263, ocupante do cargo de 
Motorista.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/Pará, 04 de maio de 2018.
FELIPE AUGUSTO HANEMANN COIMBRA
                    Presidente

Protocolo: 308957


